PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N° 05/2021

A vereadora SÔNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuições legais,
ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Robério Wagner Martins
Moreira, Prefeito do Municipio de Ipu/CE, o seguinte: A CONSTRUÇÃO DE UM POSTO
DE APOIO DE UBs- UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, NA LOCALIDADE DE SAo
JOÃO; DESTE MUNICIPIO DE IPU/CE.

SENHORA PRESIDENTE, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Robério Wagner Martins
Moreira, a construção de Um Posto de Apoio de UBS- Unidade Básica de Saúde, neste

Municipio de Ipu/CE.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de São João atualmente é atendida na UBS- Unidade Básica de Saúde,
localizada no distrito da Várzea do Giló. Entretanto levando em consideração que a referida
localidade está em franco crescimento e, tendo em vista de que em São João e demais lugares
adjacentes, como: Gamileira, Mato Grosso, São Paulo e Guarita constam: 239 idosos e idosas;
8 gestantes; 30 crianças com idade de até 2 anos, 30 diabéticos e 169 hipertensos (dados
colhidos através da Secretária Municipal de Saúde), é que percebo como essencial a
construção de um Posto de Apoio de UBS- Unidade Básica de Saúde; e, consequentemente
dispondo da equipe condizente, para atender às demandas daquelas comunidades e contribuir
ainda mais com o bem-estar e qualidade de vida da população local.

Portanto, ciente pois, da sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito, frente a importância do
objeto da presente indicação, em nome da população ipuense, aguardo o seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu/CE, em 22 de fevereiro de 2021

Sônia Maria Pontes Sousa
Vereadora

Camára ilritopiluc ipu
A12 Realed oe Üiveua

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 - Centro - Ipu -Ceará

CNPJ: 00.784.088/0001-80- CGF: 06.920.450-0
Fone/Fax: (88)3683.2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }